Hélas! non. C'est une protestation solennelle de l'É-

(1) Et cum omnis ætas ab adolescentia prona sit ad malum, et a teneris assueferi ad bonum magui sit operis et effectus, statuimus et ordinamus ut magistri scholarum et præceptores pueros suos, sive adolescentes, nedum in grammatica et rhetorica ac cæteris hujusmodi erudire et instruere debeant, verum etiam docere teneantur ea quæ ad religionem pertinent; ut sunt præcepta divina, articuli fidei, sacri hymni et psalmi ac Sanctorum vitæ: diebusque festivis nihil aliud eos docere possint quam in rebus ad religionem et bonos mores pertinentibus, eosque in illis instruere, hortari et cogere, in quantum possint, teneantur; ut nedum ad missas, sed etiam ad vespervas, divinaque officia audienda, ad ecclesias accedant, et similiter ad prædicationes et sermones audiendos impellant, nihilque contra bonos mores aut quod ad impietatem inducat eis legere possint. (Labb., t. XIV. Conc. lat. V, sess. ix, an. 1514, p. 226.)

glise contre l'envahissement de la Renaissance, et une protestation trop bien fondée. Je prie Votre Grandeur de ne pas voir dans mes paroles une interprétation faite arbitrairement en faveur de ma thèse. Qu'elle daigne écouter un écrivain célèbre du seizième siècle, et nonce du Saint-Siège. Après avoir signalé les ravages que l'enseignement païen faisait parmi la jeunesse, le P. Possevin continue en ces termes : « Qu'a fait l'Église catholique dans ce siècle même ? En voyant, d'une part, les hérésies surgir, et, de l'autre, le monde déjà ivre continuant de boire un breuvage empoisonné jusque *dans les écoles chrétiennes* ; voyant Dieu indigné marchant à grands pas pour se retirer dans le nouveau monde, parce que, tous, enfants et vieillards, dans les universités, s'infectaient, sans retenue, de la peste sociale ; les uns, *en se nourrissant de turpitudes païennes* ; les autres, d'impiétés plus grandes encore touchant l'immortalité de l'âme, la toute-puissance et la liberté de Dieu : qu'a fait l'Église ? Non-seulement elle a défendu de semblables lectures, et plutôt à Dieu qu'elle eût été obéie ! mais, comme elle a montré qu'il fallait porter la cognée à la racine du mal, en conséquence elle a réglé en ces termes ce qui regarde l'enseignement (1). »

(1) La Chiesa cattolica poi, in questo secolo istesso, che fece, allora che insorgendo l'eresia, vide l'ebrieta del mondo patire perpetuo vomito di sì fatta bevanda nelle scuole cristiane ? perciocchè camminando a gran passi, Dio come sdegnatissimo era per ritirarsi nel mondo nuovo : poichè e ne' fanciulli, i quali Cristo brama che si lascino andare alla sua dottrina e fede, e ne' provetti, nell' università era permesso che audacemente dalla peste politica i migliori ingegni s'infettassero : quelli, delle sporechezze dette ; questi d'empietà maggiori, cioè delle opinioni di Averroè e di Alessandro Afrodiseo, e di simili circa o il negare l'immortalità dell' anima, o circa il porre come prigioniera l'onnipotenza di Dio, legandola alla necessità e alla natura : non solo proibì